PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2025г. № 433
          пгт. Шумячи
	О комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, в целях создания безопасной среды для жителей на территориях общего пользования и массового пребывания граждан и предотвращения нарушений требований законодательства при эксплуатации детских игровых и спортивных площадок, исключения случаев детского травматизма на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать комиссию по обследованию детских игровых и спортивных площадок на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области и утвердить её состав согласно приложению.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Разместить на официальном сайте муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, курирующего вопросы строительства, капитального  ремонта, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства.

	Глава муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области
	Д.А. Каменев

	Приложение

к постановлению Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

от 16.05.2025г. № 433

СОСТАВ

комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок

на территории муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

	Дмитриева
Наталья Михайловна
	- заместитель Главы муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, председатель комиссии;

	Бондарева
Наталья Борисовна
	- начальник территориального комитета Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель председателя комиссии;

	Андреенкова
Наталья Николаевна
	- главный специалист Шумячского территориального комитета Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Жарынская
Елена Анатольевна
	- председатель Шумячского территориального комитета Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Малышкин
Максим Николаевич
	- начальник Отдела  по строительству, капитальному ремонту, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству;

	Чванькина
Анастасия Петровна

	- председатель Первомайского территориального комитета Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Панова
Наталья Михайловна
	- председатель Озерного территориального комитета Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области;

	Лесникова

Ирина Геннадьевна
	- председатель Руссковского территориального комитета Управления по развитию территорий Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

от 16.05.2025г. № 433

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию детских игровых и спортивных площадок
на территории муниципального образования
«Шумячский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обследованию детских игровых и спортивных площадок на территории муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Комиссия, Шумячский муниципальный округ) является постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим полномочия по контролю за состоянием сооружения и конструкций на детских игровых и спортивных площадках, расположенных на территории Шумячского муниципального округа.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативно-правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, ГОСТ Р 52301-2013 Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 24 июня 2013 г. № 182-ст.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Контроль за техническим состоянием и безопасной эксплуатацией оборудования на детских игровых и спортивных площадках на территории Шумячского муниципального округа.

2.2. Анализ соответствия нормативным требованиям показателей технического состояния детских игровых и спортивных площадок.

2.3. Наблюдение за техническим состоянием оборудования на детских игровых и спортивных площадках и своевременное принятие мер по устранению возникших неисправностей.

2.4. Анализ полученной информации.

3. Организация работы комиссии
3.1. Состав Комиссии формируется и утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский муниципальный округ» Смоленской области.

3.2. В состав Комиссии входит председатель Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет контроль технического состояния оборудования детских и спортивных площадок, который включает в себя:

- осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию;

- регулярный визуальный осмотр;

- функциональный осмотр;

- ежегодный основной осмотр.

4.2. По результатам функционального и ежегодного основного осмотров составляются соответствующие акты.

4.3. Результаты контроля за техническим состоянием оборудования и контроля соответствия требованиям безопасности, технического обслуживания и ремонта площадок регистрируются в журнале.

4.4. Если в результате осмотра обнаруживаются серьезные неисправности, влияющие на безопасность оборудования, то их следует незамедлительно устранить. О факте обнаружения неисправности Комиссия должна внести необходимые рекомендации по устранению. Если эти неисправности невозможно устранить, то оборудование должно быть выведено из эксплуатации посредством приостановки эксплуатации или демонтажа оборудования.

4.5. Акты и отчеты хранятся в Администрации Шумячского муниципального округа.